苏州市语言文字工作委员会

苏州市教育局

苏语委〔2019〕3号
★
关于推荐和认定第四批
“苏州中华经典诵读基地”的通知
各市、区教育局（教体文委），语委办；各直属（代管）学校；市技工教育教研室：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，学习贯彻全国教育大会精神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》和教育部、国家语委印发的《关于印发〈中华经典诵读工程实施方案〉的通知》（教语用〔2018〕3号），切实发挥语言文字在传承发展中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化中的重要作用，进一步推动我市各学校积极开展中华经典诵读活动，市语委、市教育局决定在全市开展第四批“苏州市中华经典诵读基地”的推荐和认定工作，现将有关事项通知如下：
一、推荐和认定范围
全市各级各类中小学校（含幼儿园）、中等职业学校和技工学校。
二、基本条件
（一）申报学校将中华经典诵读、书写、讲解作为弘扬中华优秀传统文化、传承民族精神、提高师生语言文字应用能力的重要内容，融入素质教育。有分管领导和具体部门统筹本单位中华经典诵写讲工作。有可行的工作目标、活动方案及考核体系，条件保障到位。

（二）在各学科中注重融入中华经典普及教育内容，并积极开展符合本校校园文化建设和地方文化特色的经典诵读、书写、讲解、吟诵等校本课程，编写相关校本教材。在教学内容和方式方法上有所创新，建成具有本校特色的经典诵读课程体系。

（三）经典诵读活动有机融入学校德育和校园文化建设，形成一批具有影响、全员参与的经典诵读品牌活动，形成浓郁的传习民族优秀传统文化和地方文化的氛围。

（四）有一支满足本校开展中华经典诗文教育教学、满足辅导学生开展经典诵读、书写、讲解需要的专兼职优秀教师队伍。学校重视中华经典诵读教育教学研究，有市级以上经典诵读课题研究和教科研成果。

三、送审材料和方式
各申报学校需要上报以下纸质材料：
（一）一份书面总结材料。对照苏州市中华经典诵读基地认定的基本条件对学校近三年来在中华经典诵读、书写、讲解活动中的一些做法、取得的经验，对学生诵读的培养以及对社会的辐射影响力等方面进行总结，形成书面材料，字数下超过2000字。
（二）一份总体规划、三份方案和总结。“一份总体规划”，即学校开展中华经典诵读活动的总体规划，“三份方案和总结”即2016、2017、2018年三年的中华经典诵读活动方案和活动总结。
（三）一份“苏州市中华经典诵读基地”推荐表（附件1）和一份“苏州市中华经典诵读基地”考核指标及分值（附件2）。
报送纸质材料的同时通过邮箱上报相应的电子材料（盖好公章、PDF文档）。
在上报纸质材料的同时，还要上报一张光盘。光盘内容：学校编写的校本教材、教师授课（辅导）场景、开展中华经典“诵、写、讲”活动剪辑等，有视频，有照片。
各市、区语委办、市技工教育教研室统一上报推荐、认定材料。
四、推荐、认定程序
（一）4月底前各市、区语委工作部门、教育行政部门完成推荐工作。各学校在认真总结的基础上向所属的教育局（教体文委）、语委办递交申报材料，各市、区最多推荐3所学校为第四批苏州市中华经典诵读基地候选学校（以报送材料为准）。市直属（代管）学校直接向市语委办报送材料，市语委办将对上报材料进行初选，最多推荐3所学校为诵读基地候选学校。
（二）市教育局、市语委办将组织人员在2019年8月底前对推荐单位（学校）进行考核。
（三）市语委办将根据核查结果，初定认定名单，并在苏州语言文字网上公示一周之后，上报市语委、市教育局。
（四）市语委、市教育局确定认定正式名单，发文予以命名。
市语委办联系人：马培元，联系电话：65221703，邮箱：suzhouywb198@163.com
附件：1．第四批“苏州市中华经典诵读基地”推荐（登记）表
2．“苏州市中华经典诵读基地”考核指标及分值
苏州市语言文字工作委员会        苏州市教育局
2019年3月1 日
（此件公开发布）
附件1：
第四批“苏州市中华经典诵读基地”
推荐（登记）表

	学  校

	校址

	联系人

	联系方式

	师资情况

	在 校

学生数

	何时获何级语言文字规化示范校

	主要成绩及获奖情况

	市（区）教育行政部门、语委办意见：

（盖章）

年  月  日
	市教育局、语委办意见：

（盖章）

年  月  日

填表说明：

1．“师资情况”指能够开展“诵、写、讲、吟”教学和课外活动的专
职教师；

2．“联系人”指负责全校诵读工作的职能部门负责人。

附件2：

“苏州市中华经典诵读基地”考核指标及分值
学校：

自评得分：
	A级
	B级
	C级
	分值
	得分

	学校语言文字工作规范化
	学校是否是市级以上语言文字规范化示范校
	市级语言文字规范化示范校

	省级语言文字规范化示范校

	国家级语言文字规范化示范校

	学校重视中华经典诵读活动
（25分）
	领导重视，组织保障，制度健全
（5分）
	有一名校领导分管
	2

	有一个具体部门负责
	2

	有健全的组织网络
	1

	经典诵读有活动方案、有时间安排（20分）
	学校开展中华经典诵、写、讲活动的总体规划
	4

	年度开展中华经典诵、写、讲活动方案
	3

	年度开展中华经典诵、写、讲活动总结
	3

	有学生进行诵读的时间要求和安排
	5

	有学生进行规范书写的时间要求和安排
	5

	学科中注重融入中华经典普及教育内容
（30分）
	将“经典诵、写、讲”活动与教育教学工作有机结合（30分）
	发挥语文教学的主渠道作用，以课文内的经典篇目为基础，做到有诵读习惯的培养、诵读方法的指导、有诵读内容的延伸等
	5

	有分年级（或学段）的诵读校本教材
	4

	有分年级（或学段）的规范书写要求
	4

	有对学生诵读情况的记载（或考级方案）
	3

	有对学生规范书写情况的记载（或考级方案）
	3

	每学期都组织师生开展中华经典诵读展示活动
	4

	每学期都组织学生“书写经典，传承文明”的规范汉字书写活动或比赛
	4

	教师和学生在参加各级各类诵读和书写比赛中取得优异成绩
	3

	经典诵读活动有机融入学校德育与校园文化建设之中
（25分）
	经典诵读融入学校德育工作之中（5分）
	把诵读活动与学校德育工作有机结合，做到有要求、有内容、有措施、有安排
	5

	“经典诵、写、讲”宣传与校园环境布置有机结合（8分）
	在校园环境布置中中华经典、规范汉字内容有地位、有分量，并已形成浓厚氛围
	8

	“经典诵、写、讲”成为校园文化活动的重要组成部分（12分）
	学校广播节目中有关“经典诵、写、讲”的内容占有一定比例
	4

	“经典诵、写、讲”成为学校读书节、校园文化节、学校文艺活动的一个重要内容
	8

	队伍建设
（20分）
	教师队伍的建设（12分）
	重视“经典诵、写、讲”教师队伍的建设，对教师，特别是语文教师有“经典诵、写、讲”培训方案、时间安排、考核要求
	6

	在教师中组织“经典诵、写、讲”课题的研究
	3

	已形成一支指导学生“经典诵、写、讲”的教师队伍
	3

	重视“诵、写、讲”学生骨干队伍的建设（8分）
	有培训经典“诵、写、讲”学生骨干队伍的方案
	4

	已形成有一定数量的“诵、写、讲”学生骨干队伍
	4

	苏州市教育局办公室
	2019年3月4日印发

- 6 -
- 5 -